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عبدالرضا فرجی راد: 
ترکیه اهداف سیاسی و اقتصادی 

از سدسازی ها دارد
بغداد در نظر دارد تا در اولین فرصت نشستی 
بین ایران، عراق و ترکیه برگزار کند تا در این 
نشست به موضوع حقابه این کشور بپردازد. 
عراقی ها بابت خشکسالی در کشورشان نگران 
هستند. مشکل ریزگردها بهار امسال را تبدیل 
به فصلی سخت برای منطقه کرده است. عراق 
بیش از هر کشور دیگری با این معضل دست 
و پنجه نرم می کند و ایران هم در ادامه این 
مشکلات روزهای زیادی را از ابتدای فروردین 
تاکنون با گردوغبار سپری کرده است. اخیرا 
حتی ترکیه هم با چنین مشکلی مواجه شده 
است. حالا مقامات عراقی می گویند قرار است 
نشستی سه جانبه بین ترکیه، ایران و عراق 
در مورد حقابه عراق در بغداد برگزار شود. 
کارشناسان معتقدند سدسازی های بی رویه 
از سوی دولت آنکارا باعث این وضعیت شده 
و عراق فاصله چندانی با بحران خشکسالی 
ندارد. یک کارشناس مسائل بین الملل در 
مورد این نشست و اهمیت آن اظهار داشت: 
این نشست ضروری است و باید نشست فوری 
سه جانبه صورت بگیرد و بعد هم به دعوت این 
سه کشور نشستی سطح بالاتر با کشورهایی 
چون عربستان، سوریه، اردن، مصر و... برگزار 
شود. ما اگر بخواهیم بگوییم که حقابه عراق چه 
از سوی ترکیه و ایران نرسیده و باعث ریزگرد 
شده از نظر علمی درست نیست. ما هنوز 
نتوانسته ایم ثابت کنیم به خاطر کم شدن آب 
دجله و فرات این ریزگردها در منطقه منتشر 
می شوند. عبدالرضا فرجی راد گفت: در اینکه 
ترکیه با سدهای بزرگی که زده و آبگیری هایی 
که می شود در آینده خشکسالی در بین النهرین 
را بیشتر می کند شکی نیست. اما در مورد 
ریزگردها عوامل مختلفی است. الان یک عامل 
مهم این اتفاق در داخل عربستان، سوریه، 
اردن، عراق و... وجود دارد. یکسری هور در 
این منطقه بوده که خشک شده و اوضاع را 
تشدید می کند. وی افزود:  اگر بخواهیم بگوییم 
یک نشستی بین سه کشور برگزار می شود و 
موفقیتی خواهیم دید، اینطور نیست. ترکیه 
در ۲۰ سال گذشته هزینه های زیادی متحمل 
شده و از ایجاد آنها اهداف سیاسی و اقتصادی 
دارد. از نظر اقتصادی این کشور می خواهد 
زمین های بزرگی را آبیاری کرده و کشاورزی 
خود را به طرز چشمگیری گسترش دهد تا 
با صادرات محصولات کشاورزی ارز بیشتری 
داشته باشد. این کارشناس مسائل بین الملل 
عنوان کرد:  اهداف سیاسی آن هم این است 
که در پایین دست که همین عراق است، 
دست بالا را داشته باشد و بتواند از این ابزار 
در مقابل انرژی استفاده کنند. ترکیه ای ها 
قبلا موضوع آب در مقابل نفت را مطرح کرده 
بودند.  در قوانین بین الملل در رژیم رودخانه ای 
کشورهای بالادست می توانند سد بزنند اما 
آب نباید بیش از ۵۰ درصد کم شود. به نظر 
می رسد که آبی که به عراق می رسد کمتر 
از ۵۰ درصد است. این ها مسائلی است که 
سال ها طول می کشد تا به سرانجام برسد. 
این سه کشور اول باید روابط مطلوبی داشته 
باشند و امتیاز بدهند و امتیاز بگیرند تا بتوانند 
این مشکل را رفع کنند. وی تصریح کرد: شما 
فرض بگیرید که این مذاکرات چندین دور هم 
برگزار شود. کشورها باید با دیگر کشورهای 
منطقه هم صحبت کنند. این ریزگردی که از 
دیگر کشورها می آید و مربوط به رودخانه ها 
نیست را از این طریق ثبت نام کنند. راه حل 
بگذارند، هزینه کنند و صندوقی درست کنند و 
با استفاده از نظر کارشناسان شدت این اتفاقات 

را کم کنند. 

دریچــــه
 انتقاد نماینده مجلس از گفت وگوی 

ویژه خبری
به نمایندگان و صاحبنظران 
فرصت گفتگوی زنده بدهید

نائب رئیس کمیسیون آموزش مجلـــس 
ویژه  گفت وگوی  برنامه  پخش  به  نسبت 
خبری در مورد تصویب طرح اصلاح و تکمیل 
سیاست های سنجش و پذیرش در دانشگاه ها 
توسط شورای عالی انقلاب فرهنگی و بررسی 
کارشناسی یک جانبه این مساله در رسانه ملی 
موضع گیری و انتقاد کرد. احمد نادری با ارسال 
نامه ای به ریاست سازمان صداوسیما ضمن 
انتقاد از این طرح و با اشاره به نامه ۲۷۱ نفر از 
نمایندگان مجلس و همچنین معاون حقوقی 
رئیس جمهور، خواستار بررسی کارشناسی 
دقیق این موضوع با حضور کارشناسان موافق 
و مخالف این طرح شد. نماینده مردم تهران، 
ری، شمیرانات ،اسلام شهر و پردیس در مجلس 
با اشاره به شأن سیاست گذاری شورای عالی 
انقلاب فرهنگی و جایگاه قانون گذاری مجلس 
شورای اسلامی، از رئیس رسانه ملی خواست که 
به دلیل دربرگیری این مساله و اهمیت آن برای 
دانش آموزان و خانواده های آنان، ضمن دعوت 
از کارشناسان و اساتید موافق و مخالف این 
طرح به بررسی دقیق و کارشناسی آن پرداخته 
شود. در نامه احمد نادری خطاب به جبلی 
رئیس سازمان صدا و سیما آمده است: همانطور 
که مستحضرید برنامه گفت وگوی ویژه خبری 
۱۷ خرداد ۱۴۰۱ به بررسی کارشناسی تصویب 
طرح اصلاح و تکمیل سیاست های سنجش 
و پذیرش در دانشگاه ها توسط شورای عالی 

انقلاب فرهنگی اختصاص داشت. 

فـــرارو پنجشنبه 
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مصطفی الکاظمی: 
 بدهی های گازی عراق به ایران 
به دولت های قبلی بازمی گردد

نخست وزیر عراق با اشاره به اینکه بدهی گازی کشورش 
به ایران به دولت های قبلی بازمی گردد تاکید کرد: برادران 
ما در جمهوری اسلامی ایران قول داده اند که مشکل 
صادرات گاز به عراق را حل کنند. مصطفی الکاظمی، در 
اظهاراتی گفت: تلاش هایی برای حل اختلافات میان 
کشورها داشته ایم و حتما درمورد گفت وگوهای ایران و 
عربستان چیزهایی شنیده اید، گفت وگوهای دیگری نیز 
برگزار شد و همه آنها موفقیت آمیز بود، اما ما به احترام 
نقش محرمانه ای که بغداد ایفا می کند، این گفت وگوها را 
علنی نکردیم، بنابراین عراق به نقطه ای برای انجام دیدارها 
و کاهش تنش ها در منطقه تبدیل شده است و این امر بر 
اوضاع اقتصادی و امنیتی عراق تاثیرگذار خواهد بود. وی 
در بخشی از اظهارات خود با اشاره به مشکلات عراق در 
زمینه برق به دلیل داشتن بدهی های گازی به ایران و قطع 
صادرات گاز از ایران به عراق گفت: این بدهی ها مربوط به 
دولت های قبلی است و این دولت با دقت تلاش کرد که 
اموال ایران را فراهم کند. با این حال این دولت تمام منابع 
مالی را تامین کرد و در پرداخت آنها حتی یک روز هم تاخیر 
نداشت، اما بدهی های عراق به سال های قبل از ۲۰۲۰ برمی 
گردد و به همین دلیل صادرات گاز قطع شد. الکاظمی بیان 
کرد:  برادران ما در جمهوری اسلامی ایران به ما قول داد ه اند 
که این مشکل را حل کنند و صادرات گاز را طی روزهای 
آینده از سرمی گیرند. این در حالی است که محمد کاظم آل 
صادق، سفیر جدید جمهوری اسلامی ایران در عراق اوایل 
خرداد با عادل کریم، وزیر برق این کشور دیدار و گفت وگو 
کرد. دو طرف در این دیدار در خصوص مسائل مختلفی 
از جمله آماده سازی میادین گازی، بدهی های گازی و 
همچنین گسترش قراردادهای فنی میان دو کشور رایزنی 
کردند. آل صادق خطاب به وزیر برق عراق گفت: از همان 
ابتدا که به عنوان سفیر کار خود را آغاز کردم خواهان دیدار 
با شما و رایزنی درخصوص انرژی بودم زیرا مقامات ایران 
تصریح کرده اند که در مساله خدمت رسانی به عراق اهتمام 
داده شود و ما امضای قراردادهای مشترک بین دو کشور 
را پیگیری می کردیم. سفارت ایران در تمامی موضوعات 
متعلق به انرژی با شما تعامل خواهد کرد. وزیر برق عراق 
پیش از این نیز در نشستی خبری در کربلا تاکید کرد: با 
دولت توافق کردیم که بدهی های ایران را پرداخت کنیم. به 
تهران سفری داشتم و با وزیر نفت ایران به این توافق رسیدیم 
که قبل از پایان ماه جاری بدهی های ایران را پرداخت کنیم. 
عادل کریم همچنین تاکید کرده بود: در سفر اخیر به تهران 
در خصوص واردات گاز از ایران به عراق در تابستان به توافق 
رسیدیم و طرف ایرانی متعهد شد که نیروگاه ها و واحدهای 
تولید برق را تجهیز کنند. بغداد به خاطر واردات گاز از ایران 
بدهی هایی به تهران دارد و برای پرداخت این بدهی ها به 
توافق رسیدیم، آنها اوضاع عراق را می دانند و انتظار داریم که 
در فصل تابستان و زمستان تامین گاز به خوبی انجام شود. 

نکتـــه

یــادداشــــت

آرمان ملی-  احسان انصاری: موضوع پرونده هسته ای ایران در شورای حکام مورد بررسی قرار گرفته و در وضعیت حالت بدبینانه درنهایت علیه ایران قطعنامه صادر خواهد شد. 
به نظر می رسد کشورهای غربی از این اهرم استفاده می کنند تا ایران از مطالبات خود در مذاکرات هسته ای عقب نشینی کند. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی این موضوع 
با دکتر یوسف مولایی، استاد حقوق بین الملل دانشگاه تهران گفت وگو کرده است. مولایی معتقد است: »اقداماتی که کشورهای غربی در آژانس و شورای حکام انجام می دهند 
برای این است که روی اقدامات ایران تأثیر بگذارند و تصمیمات ایران را در جهتی که به سود خود می دانند سوق بدهند. اگر شورای حکام علیه ایران بیانیه صادر کند به دلیل 
اینکه ضمانت اجرایی ندارد شرایط متفاوت خواهد بود. با این وجود این اقدام یک فشار سیاسی را به ایران تحمیل می کند که ایران تحت تأثیر این فشارها رفتار خود را تغییر 
بدهد. بیانیه از اهمیت زیادی برخوردار نیست اما اگر شورای حکام علیه ایران بیانیه صادر کند این احتمال وجود دارد که زمینه ساز شکل گیری یک قطعنامه علیه ایران باشد. 

به همین دلیل این احتمال وجود دارد که اگر مذاکرات در آینده به نتیجه نرسد فشارها علیه ایران بیشتر شود.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

 چرا کشورهای اروپایی تصمیم گرفتند موضوع 
پرونده هسته ای ایران در شورای حکام مطرح شود؟ 
به چه میزان احتمال می دهید در این زمینه علیه ایران 

قطعنامه صادر شود؟
بخش  دو  به  هسته ای  فعالیت های 
تقسیم بندی  غیرصلح آمیز  و  صلح آمیز 
می شود. بخشی که به فعالیت های غیر 
صلح آمیز ارتباط پیدا می کند به صلح و 
امنیت بین المللی ارتباط پیدا می کند و 
به همین دلیل کشورهای جهان نسبت به 
این موضوع حساسیت دارند. درنهایت نیز 
این شورای امنیت سازمان ملل است که در 
این زمینه تصمیم گیری می کند. به دلیل 
اینکه این موضوع به صلح و امنیت جهانی 
ارتباط دارد کشورهای غربی و آمریکا 
نگرانی بیشتری نسبت به این موضوع دارند. 
به هرحال این کشورها گمان می کنند 
پرونده هسته ای ایران به امنیت آنها ارتباط 
پیدا می کند. به همین دلیل هنگامی که 
فعالیت های هسته ای ایران برای آنها شفاف 
نیست و یا سؤالاتی را مطرح می کنند که 
ایران به آنها پاسخ نمی دهد این کشورها به 
تکاپو می افتند که ایران را تحت فشار قرار 
بدهند. هدف از این رویکرد نیز این است 
که ایران همکاری های خود را با آژانس ارتقا 
بدهد و به پرسش هایی که آژانس مطرح 
می کند پاسخ قانع کننده ای بدهد. این 
نکته را نیز باید در نظر بگیریم که موضوع 
پرونده هسته ای صرفا یک بحث حقوقی و 
فنی نیست به نوعی تحت تأثیر ملاحظات 
سیاسی نیز قرار می گیرد. به همین دلیل 
این موضوع علاوه بر جنبه های امنیتی که 
دارد به مواضع سیاسی طرفین نیز ارتباط 
پیدا می کند. نمی توان گفت در نگرانی های 
کشورهای اروپایی تنها ملاحظات فنی و 

امنیتی وجود دارد. به هرحال کشورهایی که از ارتباط پایدار 
و نزدیک برخوردار نیستند از چنین فرصت هایی استفاده 
می کنند که ایران را تحت فشار قرار بدهند تا رفتار خود را در 

مناسبات بین المللی تغییر بدهد. 
 در مذاکرات اخیر این امید به وجود آمده بود که 
توافق حاصل شود. با این وجود این اتفاق رخ نداد و در 
شرایط کنونی آینده مذاکرات در هاله ای از ابهام قرار 
گرفته است. آیا مطرح شدن موضوع پرونده هسته ای 
ایران در شورای حکام می تواند یک اعمال فشار 
علیه ایران قلمداد شود تا از برخی مطالبات خود در 

مذاکرات عقب نشینی کند؟
بله، مهم ترین دلیل مطرح شدن این موضوع در شورای 
حکام تحت فشار قرار دادن ایران برای عقب نشینی از برخی 
مواضع خود در مذاکرات است. اقداماتی که کشورهای غربی 
در آژانس و شورای حکام انجام می دهند برای این است که 
روی اقدامات ایران تأثیر بگذارند و تصمیمات ایران را در 
جهتی که به سود خود می دانند سوق بدهند. اگر شورای 
حکام علیه ایران بیانیه صادر کند به دلیل اینکه ضمانت 
اجرایی ندارد شرایط متفاوت خواهد بود. با این وجود این 
اقدام یک فشار سیاسی را به ایران تحمیل می کند. بیانیه 
از اهمیت زیادی برخوردار نیست اما اگر شورای حکام علیه 
ایران بیانیه صادر کند این احتمال وجود دارد که زمینه ساز 
شکل گیری یک قطعنامه علیه ایران باشد. به همین دلیل این 
احتمال وجود دارد که اگر مذاکرات در آینده به نتیجه نرسد 
فشارها علیه ایران بیشتر نیز شود. به نظر می رسد هرچه 
مذاکرات دیرتر به نتیجه برسد به همان اندازه فشارها بیشتر 

خواهد شد. 
 درصورتی که شورای حکام به صدور بیانیه اکتفا 
نکند و علیه ایران قطعنامه صادر کند شرایط به چه 

سمتی حرکت خواهد کرد؟

از نظر اساسنامه آژانس و کلیات حقوق بین الملل 
هنگامی که قطعنامه در یک سازمان بین المللی علیه یک 
کشور صادر می شود برای اعضای آن سازمان لازم الاجراست. 
آژانس مدعی است که پرسش هایی را درباره 
برنامه هسته ای ایران مطرح کرده که ایران 
به آنها پاسخ نداده و یا به صورت شفاف پاسخ 
نداده است. به همین دلیل در قطعنامه 
احتمالی به این نکات اشاره خواهد شد. 
احتمال نیز وجود دارد که دربندهای پایانی 
قطعنامه احتمالی تهدیدهایی علیه ایران 
مطرح شود که اگر ایران به تعهدات خود در 
برابر آژانس عمل نکند آژانس همکاری های 
فنی خود را با ایران کاهش خواهد داد و اگر 
مجبور شود پرونده ایران را به شورای امنیت 
سازمان ملل ارجاع خواهد داد. این موارد 

ضمانت اجرایی این قطعنامه خواهد بود. 
 چرا سرنوشت مذاکرات هسته ای 

تا به این اندازه پیچیده شده است؟
 فضای بین المللی عرصه زورآزمایی 
قدرت هاست و به همین دلیل هر کشوری 
به پشتوانه قدرتی که در اختیار دارد تلاش 
می کند در این زورآزمایی سهم بیشتری را 
نصیب خود کند. اینکه به چه میزان این 
وضعیت مبتنی بر واقع بینی است بستگی 
به این دارد که یک کشور چقدر قدرت 
دارد و در مقابل کشور و یا کشورهای دیگر 

چه میزان مقاومت از خود 
نظر  از  می دهند.  نشان 
من این حق ایران است 
برداشته  تحریم ها  که 
شود و مابه ازای خسارتی 
که در این مدت دیده را 
تحریم ها  کند.  دریافت 
علیه ایران یا باید تعلیق 
شود یا اینکه از بین برود 
تا ایران بتواند در مناسبات اقتصادی جهانی 
فعالیت کند. هنوز این اتفاق رخ نداده 
است. به همین دلیل از نگاه ایران که به 
دنبال حقوق واقعی خود است برداشته 
شدن تحریم ها و ازسرگیری فروش نفت 
ایران در بازارهای جهانی حائز اهمیت 
است. از سوی دیگر آمریکا قرار دارد که 
عنوان می کند ما به تناسب اینکه ایران 
به تعهدات هسته ای خود پایبند باشد 
می توانیم تحریم ها را تعلیق کنیم یا از 
بین ببریم. به همین دلیل آمریکا موضوع 
توافق مرحله به مرحله یا موقت را مطرح 
کرده است. ایران خواستار تضمین از سوی 
آمریکاست که رئیس جمهور آینده آمریکا 
از هر حزب و جناحی که باشد از برجام 
خارج نشود و به آن پایبند باشد. با این وجود 
طرفین در توافق های دوجانبه یا چندجانبه 
متعهد می شوند که اگر تعهدات خود را انجام 
ندادند باید خسارت های آن را پرداخت 
کنند. البته برخی کشورها عیارسنجی 
می کنند و هنگامی که احساس می کنند 
اگر از یک توافق خارج شوند و هزینه های 
آن را پرداخت کنند این کار را می کنند و 
توافق را ترک می کنند. این وضعیت درباره 
آمریکا نیز وجود دارد. تنها در شرایطی که 

آمریکا خود را به اندازه ای ذینفع در توافق جدید بداند که 
ترجیح بدهد همچنان در این توافق باقی بماند و دلیلی برای 
خروج از آن وجود نداشته باشد. این وضعیت نیز نیازمند یک 
فرمول فنی، مالی و حقوقی است که باید مهندسی شود. ایران 
و آمریکا باید به سمت توافق پایدار حرکت کنند. هرچند در 

روابط بین الملل ما نمی توانیم بین دو کشور توافق پایدار در 
نظر بگیریم و ممکن است این مساله پس از مدتی متزلزل 
شود. به همین دلیل تضمین به معنای حقوقی زیاد در چنین 

توافقاتی محلی از اعراب ندارد. 
 با توجه به شرایط کنونی احتمال حاصل شدن 

توافق بین ایران و آمریکا کاهش پیدا خواهد کرد؟
آینده توافق به اراده سیاسی ایران و آمریکا بستگی دارد. 
این موضوع در آینده حائز اهمیت است که ایران و آمریکا چه 
جهتی به مذاکرات بدهند و درباره مذاکراتی که در آستانه 
نهایی شدن بود چه تصمیمی بگیرند. اینکه آیا به مذاکرات 
بازگردند و آن را نهایی کنند یا رویکرد دیگری در پیش 
بگیرند و شرایط را پیچیده تر از گذشته کنند. این نکته را نیز 
باید در نظر داشت که اگر زمان زیادی سپری شود در عمل این 
احتمال وجود خواهد داشت که دیگر توافقی صورت نگیرد. در 
چنین شرایطی این احتمال وجود دارد که انتظارات آمریکا 
به اندازه بالا برود که ایران قادر به پاسخگویی به آن نباشد. 
تنها اگر شرایطی را در نظر بگیریم که مذاکرات پنهانی با 
میانجی بین ایران و آمریکا وجود دارد و طرفین به دنبال این 
هستند که به یک  راه حل مطلوب دست پیدا کنند تا تنش ها 
افزایش پیدا نکند می توان به آینده مذاکرات خوشبین بود. 
من معتقدم دستاوردهای ایران و آمریکا با احیای برجام 
بیشتر از وضعیت کنونی است و هر دو کشور از آسیب های 
بیشتر جلوگیری می کنند. اگر آمریکا به برجام دست پیدا 
نکند یک شکست سیاسی برای این کشور رقم می خورد و 
به همین دلیل دولت آمریکا تلاش خواهد کرد از وقوع این 
شکست جلوگیری کند. ایران و آمریکا هرکدام تمایل دارند 
دوباره برجام احیا شود. بااین وجود سازوکار 
مشخصی برای این کار تدوین نشده است 
و مشخص نیست از چه طریقی این اتفاق 
خواهد افتاد. به همین دلیل هر دو طرف 
باید یک انعطاف منطقی برای رسیدن به 
یک هدف بزرگ تر را در دستور کار خود 
قرار بدهند. دو کشور نباید انتظار داشته 
باشند مطالبات حداکثری آنها محقق شود. 
به همین دلیل نقش واسطه گری کشورهای 
اروپایی و کشورهایی که به امنیت جهانی 
علاقه مند هستند پررنگ تر خواهد شد. در 
این زمینه کشورهایی اروپایی تلاش هایی 
نیز انجام داده اند تا بتوانند دیدگاه های دو 
کشور ایران و آمریکا را درباره برجام به هم 
نزدیک کنند. آن چیزی که قطعیت دارد 
این است که دولت بایدن از اراده کافی برای 
حل کردن مشکلات به وجود آمده توسط 
دولت ترامپ برخوردار است. این در حالی 
است که از نظر فنی بازگشت به برجام 
مسیر راحتی نخواهد بود و با دشواری هایی 
همراه خواهد بود. ما باید تلاش کنیم از 
توانایی هایی که داریم در عرصه بین المللی 
استفاده کنیم. بقیه موضوعات تاکتیکی و 
حاشیه ای است. ایران اگر از قدرت کافی 
برخوردار باشد می تواند تا ابد از منافع 
خود دفاع کند و توافق نامه هایی را امضا 
کند که در راستای منافع ملی کشور باشد. 
زورآزمایی هایی که در عرصه بین المللی 
وجود داد و زمینه را برای شکل گیری 
فرایندهای حقوقی به وجود می آورد. به 
همین دلیل ایران باید در زمینه قدرت 
نرم و قدرت سخت وضعیت خود را بهبود 
ببخشد تا بتواند به اهداف خود در مجامع 
بین المللی دست پیدا کند. آنچه برای ایران 
امنیت می آورد قدرت است که بخشی از آن نیز قدرت نرم و 
دیپلماسی است. قدرت نرم نیز در گرو حضورمردم است. ایران 
می تواند به پشتوانه قدرت نرمی که از حمایت و رضایتمندی 
مردم می گیرد در عرصه بین المللی چانه زنی بهتری انجام 

بدهد و درنتیجه بهتر می تواند منافع خود را محقق کند. 

   دکتر یوسف مولایی در گفت وگو با »آرمان ملی«:  

 توافق آمـــــريكا با ايــــــران؟
-بايدن نمی خواهد شكست بخورد

  کشورهای غربی به دنبال فشار بیشتر 
به ایران هستند

  این احتمال وجود دارد که با مذاکرات 
پنهانی برجام به نتیجه برسد

  نگرانی کشورهای غربی فنی 
و امنیتی نیست

  ملاحظات سیاسی در ارسال پرونده ایران 
به شورای حکام دخیل بوده است

  آینده توافق به اراده سیاسی ایران 
و آمریکا بستگی دارد

  عدم توافق با ایران یک شکست سیاسی 
برای دولت بایدن است

اصلاح طلبی هیچ وقت نمی میرد

سطح نارضایتی مردم از مشکلات اقتصادی بالاست و 
عمیق تر از آن است که اصلاح طلبان بتوانند آن را بازسازی 
کنند. این یک اختلاف نظر تشکیلاتی نبود که بخواهند 
از درون خود را بازسازی کنند. اصلاح طلبان در پروسه 
انتخابات هایی که طی شده با فرازوفرودهایی مواجه 
بودند که به دلیل روش هایی است که خودشان در پیش 
گرفتند؛ به طور مثال، در انتخابات سال 8۴، اصلاح طلبان 
با تکثر انتخابات وارد صحنه شدند و شکست خوردند. 
مردم هم گلایه می کردند که چرا کاندیدای واحد معرفی 
نکردید. در انتخابات سال 9۲ که فعالیت های انتخاباتی 
در سال 9۱ متمرکز شده بود، من با آقای عارف همکاری 
داشتم و با ایشان که به استان ها می رفتیم مردم فریاد 
می زدند کاندیدای واحد، ائتلاف ائتلاف. با توجه به خواست 
مردم، اصلاح طلبان تجدیدنظر کرده، تشکیلات خود را 
با هدف انسجام بخشی و اجماع سازی بازسازی کردند. 
بنابراین، اصلاح طلبان بین آقای روحانی و عارف اجماع 
کردند و با یک سازوکاری مثل نظرسنجی، آقای عارف 
را مجاب کردند کنار بروند و باعث پیروزی انتخابات شد؛ 
اما درحال حاضر مردم به اصلاح طلبان پشت کرده اند. 
اصلاح طلبان دچار پارادوکس شدند. در سال ۱۴۰۰، 
به رغم آنکه جبهه اصلاحات کاندیدایی را معرفی نکرد، 
برخی از اعضای جبهه اصلاحات از آقای همتی حمایت 
کردند. آقای خاتمی نیز بدون ذکر نام آقای همتی از 
اصلاح طلبان خواستند در انتخابات شرکت کنند. با این حال 
دیدیم که مردم به اصلاح طلبان پشت کردند. اگر رأی دو 
میلیونی آقای همتی به پای اصلاح طلبان گذاشته شود؛ 
به این معنی است که دیگر اصلاح طلبان موقعیتی برای 
حضور در انتخابات نخواهند داشت. البته این تحلیل که 
برخی می گویند جریان اصلاح طلبی مُرده است را قبول 
ندارم. تعبیر اصلاح طلبی با اصلاح طلبان متفاوت است. 
اصلاح طلبی هیچ وقت نمی میرد چون هر نظامی یک 
وضع مطلوبی و یک وضع موجود دارد. وضع موجود از وضع 
مطلوب حاصله است؛ کمااینکه رهبر معظم انقلاب در 
سال گذشته فرمودند شاخص اقتصادی منفی است. آقای 
رئیسی تاکنون، نتوانسته اوضاع اقتصادی را بهبود ببخشد؛ 
گرانی ها بیشتر شده است. این دولت به نام جراحی اقتصادی 
اعلام کرد که یارانه چهار کالای اساسی را برداشته و گران 
می شود؛ اما، این چهار قلم روی بسیاری از کالای دیگر 
تأثیر گذاشته است. این دولت در فعالیت های اقتصادی به 
سیاست های آقای روحانی معترض بود؛ اما قاطع تر از ایشان 
این سیاست ها را ادامه می دهد. اگر ارز ۴۲۰۰ تومان را به 
اسم رانت خواری حذف کردند؛ به این معنا نیست که فساد 
حذف شد. فساد حذف نشد. هنوز نتوانستند لیستی ارائه 

بدهند از کسانی که ارز ۴۲۰۰ تومانی گرفته اند. 

علی صوفی
فعال سیاسی اصلاح طلب

آژانس مدعی است 
که پرسش هایی 
را درباره برنامه 
هسته ای ایران مطرح 
کرده که ایران به 
آنها پاسخ نداده یا 
به صورت شفاف 
پاسخ نداده است. به 
همین دلیل در قطعنامه 
احتمالی به این نکات 
اشاره خواهد شد. 
ایران باید هرچه 
زودتر به پرسش های 
آژانس پاسخ دهد. این 
احتمال نیز وجود دارد 
که در بندهای پایانی 
قطعنامه احتمالی 
تهدیدهایی علیه 
ایران مطرح شود که 
اگر ایران به تعهدات 
خود در برابر آژانس 
عمل نکند آژانس 
همکاری های فنی 
خود را با ایران کاهش 
خواهد داد 

آینده توافق به 
اراده سیاسی ایران 
و آمریکا بستگی 
دارد. این موضوع 
در آینده حائز 
اهمیت است که 
ایران و آمریکا چه 
جهتی به مذاکرات 
بدهند و درباره 
مذاکراتی که در 
آستانه نهایی شدن 
بود چه تصمیمی 
بگیرند. اینکه آیا به 
مذاکرات بازگردند 
و آن را نهایی کنند 
و یا رویکرد دیگری 
در پیش بگیرند و 
شرایط را پیچیده تر 
از گذشته کنند. این 
نکته را نیز باید در 
نظر داشت که اگر 
زمان زیادی سپری 
شود در عمل این 
احتمال وجود خواهد 
داشت که دیگر 
توافقی صورت 
نگیرد


